
Zápůjčky (půjčky) 
zaměstnancům
Orange Academy s.r.o.

11



Zápůjčky (půjčky) 
zaměstnancům
• Vyhláška č. 114/2002 Sb. umožňuje poskytovat zaměstnancům

bezúročné zápůjčky na bytové účely a sociální zápůjčky a stejně tak
můžou činit i zaměstnavatelé v podnikatelské sféře ze sociálního
fondu nebo ze zisku po zdanění.

• Smlouvy o zápůjčce se řídí občanským zákoníkem § 2390 až § 2394

• Definice základních pojmů:
 Osoba, která si věc nebo peníze půjčuje, je vydlužitel,
 Věřitel (poskytovatel zápůjčky) je zápůjčitel.

• Podstatné náležitosti smlouvy: účel zápůjčky, výše zápůjčky, výše
splátek, příp. ručitel, způsob placení zápůjčky při skončení
pracovního poměru, doba splatnosti.

2



Zápůjčky (půjčky) 
zaměstnancům
• Pokud smlouva neurčí dobu splatnosti zápůjčky, je splatnost závislá

na vypovězení smlouvy. Není-li ujednáno nic jiného je výpovědní
doba 6 týdnů.

• Pokud je však ve smlouvě o zápůjčce ujednáno vrácení zápůjčky ve
splátkách, může zaměstnavatel (tj. zapůjčitel od smlouvy odstoupit a
požadovat splnění dluhu i s úroky pouze při prodlení vydlužitele s
vrácením více než dvou splátek nebo jedné splátky po dobu delší než
tři měsíce.

3



Zápůjčky (půjčky) 
zaměstnancům
• Příjem plynoucí zaměstnanci z bezúročné zápůjčky od stejného

zaměstnavatele je z částky nad 300 000 Kč zdanitelným příjmem
zaměstnance.

• Pro účely zdanění se vypočte příjem, který přesahuje danou částku a
jednou ročně (např. v prosinci) se zahrne do příjmů ze závislé
činnosti.

• Zaměstnavatel vypočte výši obvyklého úroku, který je v dané době a
v daném místě obvykle používán peněžními ústavy.

• Majetkový prospěch, který je osvobozen od daně z příjmů se
nezahrnuje do vyměřovacího základu pro odvod pojistného.

4


